
Nº 41, quarta-feira, 1 de março de 2017 57ISSN 1677-7050

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00022017030100057

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

2

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS
FISCAIS

PORTARIA No- 4, DE 20 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE
RECURSOS FISCAIS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
as competências que lhe foram delegadas pela Portaria MF nº 392, de
14 de julho de 2009, e no Regimento Interno do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343,
de 09 de junho de 2015, resolve:

Nomear KATIA GOMES DE MATOS, Analista-Tributário
da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 01654417, para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Serviço de Pós-Julgamento
do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, código
DAS 101.1.

CARLOS ALBERTO FREITAS BARRETO

PORTARIA No- 5, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE
RECURSOS FISCAIS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
as competências que lhe foram delegadas pela Portaria MF nº 392, de
14 de julho de 2009, e no Regimento Interno do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343,
de 09 de junho de 2015, resolve:

Exonerar LUCIANA MOREIRA, Assistente Técnico Admi-
nistrativo, matrícula SIAPE nº 1987551, do cargo em comissão de
Chefe de Serviço de Preparo do Julgamento do Conselho Admi-
nistrativo de Recursos Fiscais - CARF, código DAS 101.1.

CARLOS ALBERTO FREITAS BARRETO

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA
NACIONAL

PORTARIAS DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL,
no uso das competências que lhe foram subdelegadas pelo inciso IX
do art. 1º da Portaria GMF nº 393, de 14 de julho de 2009, publicada
no D.O.U. de 16 de julho de 2009, e nos termos do inciso I do art. 1º
da Portaria PGFN nº 771, de 20 de outubro de 2015, publicada no BP
nº 43, de 23 de outubro de 2015, resolve:

No- 250 - Nomear AGEU CORDEIRO DE SOUSA, Procurador da
Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº 1739008, para exercer o cargo
em comissão de Procurador-Seccional, Código DAS-101.2, da Pro-
curadoria-Seccional da Fazenda Nacional em Marabá, no Estado do
Pará, ficando, em consequência, dispensado do encargo que atual-
mente exerce.

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL,
no uso das competências que lhe foram subdelegadas pelo inciso IX
do art. 1º da Portaria GMF nº 392, de 14 de julho de 2009, publicada
no D.O.U. de 16 de julho de 2009, resolve:

No- 251 - Designar ARIANE OTAVIA ANTUNES PRESOTTO, Pro-
curadora da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº 1663880 para
substituir nos afastamentos e impedimentos eventuais, o Procurador-
Seccional, Código DAS-101.2, da Procuradoria-Seccional da Fazenda
Nacional em Uberaba, no Estado de Minas Gerais.

No- 252 - Designar HELIANE DE FATIMA NERIS, Procuradora da
Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº 1574196, para substituir nos
afastamentos e impedimentos simultâneos, o Procurador-Seccional,
Código DAS-101.2, da Procuradoria-Seccional da Fazenda Nacional
em Uberaba, no Estado de Minas Gerais, e seu substituto eventual.

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL,
no uso das atribuições que lhe conferem os incisos XIII e XVIII do
art. 82 do Regimento Interno da Procuradoria-Geral da Fazenda Na-
cional, aprovado pela Portaria nº 36, de 24 de janeiro de 2014, do
Ministro de Estado da Fazenda Interino, resolve:

No- 253 - Dispensar DANIEL BRASILIENSE E PRADO, Procurador
da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº 2041401, do encargo de
Diretor Estadual do Centro de Altos Estudos da Procuradoria-Geral
da Fazenda Nacional no Estado do Amazonas.

No- 254 - Art. 1º - Designar EDSON RUBIN DA SILVA REIS FI-
LHO, Procurador da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE Nº
2724754, para o encargo de Diretor Estadual do Centro de Altos
Estudos da Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional no Estado do
Amazonas.

Art. 2º - Convalidar os atos praticados pelo Procurador men-
cionado no Art. 1º, a partir de 8 de fevereiro de 2017 até a publicação
desta Portaria.

No- 255 - Dispensar CARLOS ANDRÉ COUTINHO ESPINDOLA,
Procurador da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº 1706745, do
encargo de Diretor Estadual do Centro de Altos Estudos da Pro-
curadoria-Geral da Fazenda Nacional no Estado do Mato Grosso do
Sul.

No- 256 - Designar MAURO BRANDÃO ELKHOURY, Procurador da
Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº 2726948, para o encargo de
Diretor Estadual do Centro de Altos Estudos da Procuradoria-Geral
da Fazenda Nacional no Estado do Mato Grosso do Sul.

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL,
no uso das competências que lhe foram subdelegadas pelo inciso IX
do art. 1° da Portaria GMF n° 393, de 14 de julho de 2009, publicada
no D.O.U. de 16 de julho de 2009, e nos termos do inciso II do art.
1° da Portaria PGFN nº 771, de 20 de outubro de 2015, publicada no
BP no 43, de 23 de outubro de 2015, resolve:

No- 268 - Nomear JANINE MARION, Procuradora da Fazenda Na-
cional, matrícula SIAPE n° 1635358, para exercer o cargo em co-
missão de Procurador-Chefe, Código DAS-101.3, da Procuradoria da
Fazenda Nacional no Estado de Rondônia.

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL,
no uso das competências que lhe foram subdelegadas pelo inciso IX
do art. 1° da Portaria GMF n° 392, de 14 de julho de 2009, publicada
no D.O.U. de 16 de julho de 2009, resolve:

No- 269 - Dispensar, a pedido, JANINE MARION, Procuradora da
Fazenda Nacional, matrícula SIAPE n° 16353558, do encargo de
substituto simultânea do Procurador-Chefe, Código DAS-101.3, da
Procuradoria da Fazenda Nacional no Estado de Rondônia, e de seu
substituto eventual.

No- 270 - Designar MIGUEL SOUZA DANTAS NETO, Procurador
da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE n° 2107659, para substituir
nos afastamentos e impedimentos simultâneos, o Procurador-Chefe,
Código DAS-101.3, da Procuradoria da Fazenda Nacional no Estado
de Rondônia, e seu substituto eventual.

FABRÍCIO DA SOLLER

DESPACHO DO PROCURADOR GERAL
Em 22 de fevereiro de 2017.

O PROCURADOR GERAL DA FAZENDA NACIONAL,
no uso da competência delegada prevista no art. 11 da Portaria MF nº
160, de 06 de maio de 2016 e art. 2º do Decreto nº 1.387, de 7 de
fevereiro de 1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de
12 de abril de 1999, autoriza o afastamento do país, com ônus li-
mitado, de IANA NARA SA MACIEL CAVALCANTE, Procuradora
da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº 1436434, lotada e em
exercício na Procuradoria da Fazenda Nacional no Estado do Ceará
(PFN-CE), pelo período de 9.4.2017 a 13.5.2017, incluído o trânsito,
com o objetivo de participar de curso de língua francesa, ministrado
pela France Langue, em Paris, França. As despesas decorrentes do
afastamento serão custeadas pela servidora. (Processo n.º
10380.720386/2017-52).

FABRÍCIO DA SOLLER

DEPARTAMENTO DE GESTÃO CORPORATIVA

PORTARIAS DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO COR-
PORATIVA, no uso da competência que lhe foi subdelegada pelo
inciso I do art. 8° da Portaria PGFN n° 1.178, de 28 de outubro de
2010, publicada no D.O.U. de 1° de novembro de 2010, resolve:

No- 257 - Dispensar DILDA ALVES SANTIAGO, Agente de Portaria,
matrícula SIAPE nº 0095771, da Função Gratificada - FG-1, do
Gabinete desta Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional.

No- 258 - Designar JACI REGINA DE OLIVEIRA, Agente de Por-
taria, matrícula SIAPE nº 0095406, para exercer a Função Gratificada
- FG-1, do Gabinete desta Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional.

No- 259 - Dispensar ANDREZA VIANA COSTA E SILVA, Assistente
Técnico-Administrativo, matrícula SIAPE n° 2131317, do encargo de
substituta eventual da Chefe de Serviço, Código DAS-101.1, da Co-
ordenação-Geral de Administração do Departamento de Gestão Cor-
porativa desta Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional, Silvia Vieira
de Farias.

No- 260 - Designar AURICÉLIA HONÓRIO VIEIRA, Técnico em
Contabilidade, matrícula SIAPE n° 1220902, para substituir, nos afas-
tamentos e impedimentos eventuais, a Chefe de Serviço, Código
DAS-101.1, da Coordenação-Geral de Administração do Departamen-
to de Gestão Corporativa desta Procuradoria-Geral da Fazenda Na-
cional, Silvia Vieira de Farias, ficando, em consequência, dispensada
do encargo que atualmente ocupa.

No- 261 - Dispensar PAULO FRANCISCO CAMPOS LARANJA,
Assistente Técnico- Administrativo, matrícula SIAPE nº 1754469, do
encargo de substituto eventual do Chefe de Serviço da Dívida Ativa
da União, Código DAS-101.1, da Procuradoria-Regional da Fazenda
Nacional da 4ª Região, no Estado do Rio Grande do Sul.

No- 262 - Designar EDUARDO DOS SANTOS ANTUNES, Auxiliar
de Escritório, matrícula SIAPE nº 1872267, para substituir, nos afas-
tamentos e impedimentos eventuais, o Chefe de Serviço da Dívida
Ativa da União, Código DAS-101.1, da Procuradoria-Regional da
Fazenda Nacional da 4ª Região, no Estado do Rio Grande do Sul.

No- 263 - Exonerar FRANCISCO DE ASSIS DUARTE VIANNA,
Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 0122136, do cargo em
comissão de Chefe de Serviço de Representação Judicial da Fazenda
Nacional e Contratos, Código DAS-101.1, da Procuradoria-Seccional
da Fazenda Nacional em Cachoeiro de Itapemirim, no Estado do
Espírito Santo.

No- 264 - Nomear PATRICK COLLI RIBEIRO, Assistente Técnico-
Administrativo, matrícula SIAPE nº 2204162, para exercer o cargo
em comissão de Chefe de Serviço de Representação Judicial da Fa-
zenda Nacional e Contratos, Código DAS-101.1, da Procuradoria-
Seccional da Fazenda Nacional em Cachoeiro de Itapemirim, no Es-
tado do Espírito Santo, ficando, em consequência, dispensado do
encargo que atualmente ocupa.

No- 265 - Exonerar SANDRA MARIA DE MESQUITA SANTOS,
Agente Administrativo, matrícula SIAPE nº 0095422, do cargo de
Chefe de Serviço de Representação Judicial da Fazenda Nacional e
Contratos, Código DAS-101.1, da Procuradoria-Seccional da Fazenda
Nacional em Anápolis, no Estado de Goiás, a partir de 1º de março de
2017, em virtude de exercício em outra unidade.

No- 266 - Nomear KENIO NERY ALVES DO ESPIRITO SANTO
GOMES, Assistente Técnico-Administrativo, matrícula SIAPE nº
1815600, para exercer o cargo de Chefe de Serviço de Representação
Judicial da Fazenda Nacional e Contratos, Código DAS-101.1, da
Procuradoria-Seccional da Fazenda Nacional em Anápolis, no Estado
de Goiás, ficando, em consequência, dispensado do encargo que
atualmente ocupa.

No- 267 - Designar ALEXANDRE DE SOUSA E SILVA, Assistente
Técnico-Administrativo, matrícula SIAPE n° 2192441, para substituir,
nos afastamentos e impedimentos eventuais, o Chefe de Serviço de
Representação Judicial da Fazenda Nacional e Contratos, Código
DAS-101.1, da Procuradoria-Seccional da Fazenda Nacional em Aná-
polis, no Estado de Goiás.

IÊDA APARECIDA DE MOURA CAGNI

SECRETARIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL

PORTARIAS DE 24 DE FEVEREIRO DE 2017

O SECRETÁRIO DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL,
no uso das competências que lhe foram delegada e subdelegada,
respectivamente, pelas Portarias MF nºs 392 e 393, de 14 de julho de
2009, resolve:

Nº 269 Exonerar o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil JA-
CKSON ALUIR CORBARI, matrícula Siapecad nº 18315, do cargo
em comissão de Superintendente-Adjunto da Receita Federal do Bra-
sil na 9ª Região Fiscal, código DAS-101.3.

Nº 270 Nomear o Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil JA-
CKSON ALUIR CORBARI, matrícula Siapecad nº 18315, para exer-
cer o cargo em comissão de Coordenador-Geral de Administração
Aduaneira da Secretaria da Receita Federal do Brasil, código DAS-
101.4.

JORGE ANTONIO DEHER RACHID

DELEGACIA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL
DE JULGAMENTO EM BRASÍLIA

PORTARIA Nº 7, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

A DELEGADA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DE
JULGAMENTO EM BRASÍLIA/DF, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso VI, do artigo 308, do Regimento Interno da
Secretaria da Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria MF nº
203, de 14 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da União
(DOU) de 17 de maio de 2012, resolve:

Transferir MARCELO OLIVEIRA, Auditor-Fiscal da Re-
ceita Federal do Brasil, matrícula Siapecad 881075, do mandato de
julgador da Sexta Turma para a Segunda Turma da Delegacia da
Receita Federal do Brasil de Julgamento em Brasília (DF), mantendo
o mesmo período de mandato, até 31 de dezembro de 2017, conforme
designado pela Portaria RFB/Sutri nº 981, de 17 de junho de 2016,
publicada no DOU de 20/06/2016.

NILMA BARROS E SILVA MOTA

PORTARIA Nº 8, DE 23 DE FEVEREIRO DE 2017

A DELEGADA DA RECEITA FEDERAL DO BRASIL DE
JULGAMENTO EM BRASÍLIA/DF, no uso das atribuições que lhe
são conferidas pelo inciso VI, do artigo 308, do Regimento Interno da
Secretaria da Receita Federal do Brasil, aprovado pela Portaria MF nº
203, de 14 de maio de 2012, publicada no Diário Oficial da União
(DOU) de 17 de maio de 2012, resolve:

Transferir ÁLVARO ALVES DE JESUS FILHO, Auditor-
Fiscal da Receita Federal do Brasil, matrícula Siapecad 1222881, do
mandato de julgador da Sétima Turma para a Quarta Turma da De-
legacia da Receita Federal do Brasil de Julgamento em Brasília (DF),
mantendo o mesmo período de mandato, até 31 de dezembro de 2017,
conforme designado pela Portaria RFB/Sutri nº 656, de 26 de abril de
2016, publicada no DOU de 27/04/2016.

NILMA BARROS E SILVA MOTA


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-03-01T05:13:45-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




